

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and semi-annual subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprawka się nadają wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łodzi sprzedawca numerów po 12 hł. w Biurze dzienników A. Uszewskego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; z siedzibą: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rynku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobno pismem (petit) za pierwszy raz 20 hł., za każdy następny raz po 10 hł. — Nadpłacone do 60 hł od wiersza za każdy raz. — Słony publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 hł, następny po 10 hł od wiersza. — Złoty publiczny do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkulacje, ogłoszenia itp.) przyjmują się za 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerato-

Anarchia w Cieszynie.

Wprost nie do wiary, aby w państwie konstytucyjnym nie było nikogo, ktoby czuł się odpowiedzialnym, z urzędu obywatelskiego poczucia obowiązków, do wglądnięcia w potworne stosunki, jakie wytworzyli Niemcy w Cieszynie. Teraz już doszło do tego, że prawie codziennie biją szyby w polskich szkołach, a regularnie co niedzieli napadają na Dom Polski. Ludność polska tego miasta została wyzuta z wszelkich praw i rzuciona na pastwę rozwydrzonego, przez agitację podburzonego, motuochu niemieckiego, którego rozdyblenie doszło do ostatecznych granic.

Postępowanie policji cieszyńskiej jest prostem lajdactwem. Jeżeli w tem, co piszą polskie czasopisma cieszynskie, jest setna choćby część prawdy, to funkcjonariuszów policji cieszyńskiej, wraz z tymi, co jej wydają rozkazy i informacje, powinno się w tej chwili zamknąć do kryminału, jako dopuszczających się zbrodni gwałtu publicznego i nadużycia urzędowej władzy na tej ludności, do której praw obrony ci ludzie są powołani. A jeżeli tysiącna część prawdy jest w tem, co, jako stwierdzone fakty, podają dzienniki polskie w Cieszynie i Galicji, to do sądowo-karnej odpowiedzialności pociągnięci powinni być w pierwszym rzędzie burmistrz Cieszyna, pod którego okiem, bez protestu publicznego z jego strony, dzieją się pospolite zbrodnie, spełniane przez podlegającą jego kompetencji policję.

Są to rzeczy wprost niesłychane, żeby w biały dzień napadano na Dom Polski i trzymano go w obłędzie, i aby broniących się przed zbójkami napadami Polaków wleczono do kamratów policyjnych, tam ich bito po twarzy i katowano.

Gdzie żyjemy? Czy Polacy wyjęci są w Austrii z pod praw? Kto tu rządzi, czy w ogóle rządzi i jak rządzi?

Czy bar. Beck poza sprawami bumblowych przedczadek w Pradze i poza czapeczkami burzowskimi, nie widzi i nie chce widzieć co dzieje się w państwie? Zapewnie, — premier może nie mieć czasu, bo wieczne przesiewanie przez sito różnych kandydatów ministerjalnych, wyczerpuje siły i zabiera czasu wiele. Ale przecież nie wszyscy ministrowie austriacy podali się do dymisji. Jeszcze dzierży swój portfel minister sprawiedliwości.

Ekscelencyo, Panie ministrze sprawiedliwości! Jak pan pogodzi z pojęciem prawa i sprawiedliwości rozbojnicze napaści na Polaków w Cieszynie, bicie i katowanie ich w lokalu policyjnym?

Przecież ktoś musi czuwać nad wymiarem prawa i nad bezpieczeństwem publicznym nawet na Śląsku, nawet w Cieszynie. Czy tam kończy się kompetencja władz rządowych, a zaczyna się dyskrecjonalna władza policyjantów niemieckich? Przecież nawet w Prusiech nie jest ludność narażona na tak brutalną samowolę władz „bezpieczeństwa“ publicznego, jak to dzieje się obecnie w Cieszynie.

W zastosowaniu do ludności polskiej zapanał tam stan wyjątkowy, tem się różniący od urzędowego ogłaszanego w Austrii, że z obecnym ustawem zasadniczym państwa zapanała tam anarchia, — bezprawie w całym słowie znaczeniu.

Br. Beck wysłał swoją pomysłowość na rozstrzygnięcie kwestyi, czy w Pradze zaprowadzić stan wyjątkowy, gdy tymczasem o pięć godzin drogi od Wiednia, wytworzył burmistrz Cieszyna stan wyjątkowy w tem mieście, nie pytając nikogo o pozwolenie. O parę godzin od Cieszyna urzęduje w Opawie namiestnik Condenlove. Czy br. Beck nie otrzymał od niego sprawozdania o tem, co dzieje się w Cieszynie?

Nie chcemy przypuszczać, aby bar. Becka in-

formowano w tej sprawie na podstawie z gruntu fałszywych, tendencyjnych wiadomości „N. Fr. Presse“. Przecież stwierdzenie, czy prawdą jest, że Dom Polski i polskie szkoły mają wybite szyby, czy i kto był bity na policji w Cieszynie, nie przedstawia żadnych trudności, bo to są fakta realne i niewątpliwe. Więc ktoś musiał bić i rozbijać i ten powinien być ukarany, wraz z tym, kto mu na to pozwalał.

A teraz zapytać się godzi, kto z naszej strony winien, że w Cieszynie doszło do takich stosunków? Na Koło polskie spada wina w pierwszym rzędzie. Nie od wczoraj panuje w Cieszynie anarchia; Koło polskie jednak traktowało te kwestye, jako drugorzędne. Gdyby było zajęte zdecydowanie stanowisko w tej sprawie, rzeczy nie byłyby doszły do tak potwornych rozmiarów. Jakże inaczej postąpił i ministrowie czeszy broniący rodaków!

Jeszcze jedno skromne zapytanie. Co się też dzieje z księdzem poselem Londzinem? Nie słyszeliśmy, żeby zachorował. Prawdopodobnie zadowolnia się tem, że jemu jeszcze szyby nie wybito i na nim jeszcze policja nie dopuściła się zbrodni publicznego gwałtu. Ale księżę posle, — pańskich rodaków biją Niemcy i znieważają. Od tego jest jedyny, narodowy poseł z Księstwa Cieszyńskiego, aby stanął w obronie swoich rodaków.

Wszędzie indziej poseł byłby zorganizował deputację obywatelską do władz, do namiestnika, marszałka, prezydenta gabinetu. Od tego jest po siem. O posle ks. Londzynie tymczasem słuch zaginął.

Przypuszczamy, że nie będziemy potrzebowali czekać na zwolnienie parlamentu, i że przedtem znajdzie się ktoś do tego powołany, co anarchii w Cieszynie kres położy.

Akcya Serbii.

W przeciwstawieniu do zapewnień organów przez rząd austro-węgierski inspirowanych, jakoby misya Milovanowicza w Londynie, a ks. Jerzego i Pasica w Petersburgu, nie dały pozytywnych rezultatów, należy stwierdzić, że rezultaty te są już dzisiaj widoczne, chociażby w nowym ożywieniu się agitacji wojennej wewnątrz Serbii i we wzmożeniu się energii, z jaką rząd tamtejszy przygotowuje się do wojny. Z faktów tych wysnuwa się „a posteriori“ wniosek, że wspomniane misye serbskie jednakowoż w pewnym przynajmniej stopniu cel swój osiągnęły.

W Petersburgu po pewnych, zresztą krótkotrwałych wahanjach, zdecydowano się w najwyższych sferach politycznych na znaczniejsze ciepłocie przyjęcie ks. Jerzego, niż się ono pierwotnie zapowiadało. Król wczorajski wraz z młodszym swoim bratem był kilkakrotnie przyjęty przez cara, który na cześć jego wydał w Peterhofie wielkie śniadanie. Wnoszone tam toasty, wygłoszone mowy i wymieniano misję, ale ponieważ całe przyjęcie nie miało charakteru oficjalnego, przebieg tych wszystkich wyrazów pozostał tajemnicą.

Stary Pasicz — właściwy kierownik misji petersburskiej — rozwinął w Petersburgu o gromkiem żywym akcye. Poskładał on wizyty w redakcyach wszystkich wielkich pism, nawiązał ściśle stosunki z najwybitniejszymi przedstawicielami Dumy i Rady państwa, słowem uczynił wszystko, aby opinie najrozmaitszych sfer rosyjskich dla sprawy swojej ożywniejszemu posiadać.

Równocześnie patriarcha serbski zwrócił się do metropolitów i biskupów rosyjskich z płoćniennym wezwaniem, aby bronili zagrożonego wśród Serbów przez Austryę prawosławia.

Wszystko to jednak nie na wiele przydałoby się Serbii, gdyby nie sytuacja międzynarodowa, która się dla nich coraz po myślniej kształtuje. A pomyślność ta polega na tem, że plan konferencyi międzynarodowej okazuje się coraz

bardziej niewykonalnym. W chwili, kiedy wszyscy mówili o konferencyi, Serbii nie pozostawało nie innego, jak także zacząć o niej mówić i czekać, aż się ona zbierze i rozstrzygnie. I — aczkolwiek małe było prawdopodobieństwo, aby Europa zgodziła się na aneksję Bośni i Hercegowiny, bez kompensat jakichś na rzecz Serbii i Czarnogóry, to jednak nie było to wykluczone. Wtem tkwilo niebezpieczeństwo dla Serbii, które znikło obecnie z rozwiązaniem się zadziei do skutku konferencyi. Rokowania w sprawie jej zwolnienia trwają wprawdzie dalej, ale charakter ich i przebieg jest tego rodzaju, że należy je uważać raczej za sposoby zyskiwania na czasie, niż za rzetelne uświadczanie w celu zwolnienia konferencyi.

Rosya nie zgadza się na aneksję i założy przeciw niej protest. Jest to „resumé“ rokowań Izwołskiego z czterema gabinetami w sprawie kompensat dla Rosji. Skoro okazało się, że w obecnej sytuacji Rosya kompensat takich otrzymać nie może, straciła ona wszelką rację aprobowania aneksji Bośni. Nie potrzeba tłumaczyć, jak bardzo korzystnym jest dla Serbii ten zwrot w polityce rosyjskiej.

Rosya woyny z Austryą prowadzić nie chce. Ale jeżeli Serbii, doczekawszy się odpowiedniego momentu, sama rzuci się do wojny, to Rosya, nie będzie mogła utrzymać się długo w roli biernego świadka śmiertelnych zapasów jednego plemienia słowiańskiego z przemocą niemiecką. Nie pozwoli jej na to jej własna opinia publiczna, która już dzisiaj wypowiada się w tej sprawie z wielką stanowczością. Rosya będzie musiała w takim razie znaleźć jakąś formę interwencji na rzecz Serbii, a jakkolwiek ta forma będzie, jest rzeczą pewną, że w społeczeństwie rosyjskiem znajdzie ona zawsze sympatyczny odzew.

Zresztą równocześnie z rokowaniami w sprawie konferencyi toczą się inne, znacznie ważniejsze rokowania w sprawie koalicji bałkańskiej. Rokowania te zainicjowała Rosya, a w ostatnich dniach zaczęła je popierać Anglia, co wynika z faktu, że pertraktya bułgarsko-tureckiej, przeciw której Anglia tak niedawno energicznie protestowała, podjęto obecnie na nowo, naturalnie nie bez jej wiedzy.

Między Serbią a Turcją może łatwo dojść do porozumienia na zasadach już obecnie dość jasno określonych: Bośnia otrzymuje autonomię pod rządem jakiegoś tureckiego księcia. Na odwrót Serbia zobowiązuje się wycofać swoje bandy z Macedonii i zrzec się do niej wszelkich pretensyj. Co do Czarnogóry, to ta popierana przez Włochy, pójdzie na wszelką kombinację koalicyjną, aby tylko położyć kres ekspansji niemieckiej na Bałkanach.

Misya Milovanowicza w Londynie także nie jest tak bezskuteczna, jak to przedstawiają źródła austriackie. Co Grey obiecał serbskiemu ministrowi, naturalnie nie wiemy, ale to wiemy, że najpoważniejsze dzienniki angielskie wyrażają się z coraz większą sympatją o Serbii i jej planach. Wiadomo zaś, że patryotyczna prasa angielska zawsze popiera plany rządu w polityce zagranicznej.

„Daily Telegraph“ n. p. zaleca Serbom umiarkowanie, t. j. aby pozostali przy swoim żądaniu kompensaty na terytorium Bośni i Hercegowiny, a potem pisze tak: „Jeżeli Serbia okaże się umiarkowaną, Austrya zaś pozostanie nieubłagana, wówczas w wojnie z nią będą mieli Serbowie gorącą sympatję i poparcie Anglii, a ostatecznie zbrojna interwencja Rosji. Podniósłszy dalej, że rasa serbska nie może sobie niczego obiecywać po połączeniu się pod panowaniem Habsburgów, ponieważ polityka ich pozostaje pod wpływem Jezuitów, pracujących w wschód w celach propagandy katolickiej, pismo „Daily Telegraph“ dalej: Serbia i Czarnogóra muszą się przygotować na wszelkie ewentualności, równocześnie

jednak muszą unikać wszelkiej akcji, która mogła zaszkodzić nowemu rządowi w Turcji. Z drugiej strony Młodoturcy powinni dążyć do nawiązania ściślejszych stosunków z innymi państwami bałkańskimi, celem utworzenia federacyi, w celu obrony przed polityką austriacką, opartą na zasadzie: „Divide et impera“.

W słowach tych znajdujemy potwierdzenie faktu, że Rosya i Anglia popierają akcye, mającą na celu utworzenie koalicji bałkańskiej. Przełumaczona na język militarny koalicja bałkańska, oznacza bez Bułgarii i Rumunii blisko milion bagnetów. Wydatne poparcie Anglii i Rosji i powstanie w Bośni i Hercegowinie. Jest to suma szans, które ma Serbia przeciw Austrii. Widzimy, że szanse te nie są bynajmniej tak znikomą, jak to przedstawia prasa wiedeńska. Austrya nie ma w ręku wszystkich atutów i gra jej może okazać się bardzo hazardowną. Wojna z Serbią pomniejszy już to, że pod względem niesympatyczności i niepopularności wśród samych ludów austriackich będzie miała wiele podobieństwa z wojną rosyjsko-japońską, nie będzie żadną wycieczką tego lub tamtego korpusu na tamtą tronę Driny i Sawy, ale snadno może stać się początkiem wielkich nieobliczalnych wprost wstrząśnień.

Jeżeli stosunki międzynarodowe będą się dalej tak układały, jak dotąd, to Austrya może znaleźć się w sytuacji, w której konferencya międzynarodowa okaże się bardziej potrzebna dla niej samej, niż dla kogokolwiek innego.

O szkolnictwie w Galicji.

Budżet szkolny wywołał tym razem w Sejmie galicyjskim bardzo ożywione rozprawy, które dają sposobność do rozwinięcia wyczerpującej krytyki obecnego ustroju naszego szkolnictwa i działalności Rady szkolnej. W dyskusji na ten temat wzięli także udział, jak już doniesiliśmy, pos. Ernest Bandrowski, prezes Tow. Szkoły Ludowej, a poglądy jego zwróciły baczna w Sejmie uwagę. Mowę posła Bandrowskiego podajemy dlatego w obszerniejszym streszczeniu.

Szkolnictwo nasze przedstawia się statystycznie i budżetowo najdziesiętniej. W roku 1906 budżet szkół ludowych wynosił 6,700,000 koron, na rok 1909 wstawiono do budżetu przeszło 19 milionów. W r. 1901, a więc jeszcze nie bardzo dawno, było szkół 3,965, w r. 1906 jest ich według sprawozdania Rady szkolnej krajowej 4,902, a przypuszczam, że od tego czasu spora liczba nowych szkół przybyła. W r. 1892 nauczycieli było razem około 6,000, a dzisiaj liczba nauczycieli zdwoiła się. W r. 1895 uczęszczało na szkoły 600,000 dzieci, w 10 lat później liczba ta dochodziła miliona. W r. 1898 nie pobierało nauki szkolnej około 250,000 dzieci, t. j. 22 proc. dzieci obowiązanych do uczęszczania. W r. 1906 procent ten spada do 14 proc. i t. p. Słowem, rozpatrując statystykę szkolną przedmiotowo z roku na rok, odczytując sprawozdania Rady szkolnej krajowej, nie możemy się oprzeć wrażeniu, że mamy ze stałym postępem do czynienia. Możemy się cieszyć, że szkolnictwo nasze już nie jest drobną częścią działalności kraju, ale poważnie licząc wybito się na czoło gospodarstwa krajowego.

A przecież skargi na stan naszego szkolnictwa nieustają, istnieją, a powiedziałbym, że w ostatnich zwłaszcza dziesiętkach lat, w miarę postępu szkolnictwa, coraz żywiej się odzywiają. Wychodzą one z rozmaitych stron. Spotykamy się z nimi w prasie, słyszymy je na wsi i w mieście, one dochodzą nas z rozmaitych warstw społeczeństwa, słowem, dolatują nas coraz częściej głosy żądających pewnych zmian, pewnych reform, pewnych środków zapobiegawczych. Wo-

bec tych skarg, zadaniem i obowiązkiem Sejmu jest zapytać się i rozważyć, czy skargi te są słuszne, na czem one polegają, skąd biorą swój początek?

Otóż skargi te znajdują swój wyraz, a powiadają i usprawiedliwienie, w następujących okolicznościach. Przedewszystkiem słyszymy wszędzie, że szkół ludowych w naszym kraju jest za mało. Tak jest w istocie. Jest faktem nie dającym się zaprzeczyć, że nie we wszystkich gminach istnieją szkoły, że mamy przeszło 700 gmin, pozbawionych zupełnie szkół, a jeżeli się przypatrzymy nieco bliżej statystyce, którą Rada szkolna kraj. bardzo skrupulatnie przedstawia, przynajmniej będziemy musieli, że ten brak szkół nawet w dosyć zatrzaskających formach się przedstawia.

Są powiaty, w których znajduje się blisko 60 proc. gmin bez szkół. Tak n. p. powiat żywiecki liczy 33 proc. takich gmin, liski 49,3, dolinański 30 proc. Mamy dalej cały szereg powiatów, liczących 26 proc. gmin bez szkół. A więc brak szkół istnieje, a ponadto istnieje pewna niesystematyczność w rozkładzie szkół w kraju, tak, że z góry jest uchwalona pewna nierównomierność oświatowa w kraju; są powiaty, w których nie ma ani jednej gminy bez szkół, są powiaty zupełnie pod tym względem zaniedbane.

Oczywiście takie gminy tworzą pierwsze nadzwyczajne źródło analfabetyzmu w kraju. Tam w ogólności promienie oświaty narodowej jeszcze nie dochodzą.

Druga skarga, z którą bardzo często możemy się dzisiaj spotkać, a powiem, że się z tego cieszę, to skarga na niższą typowość naszego szkolnictwa. W naszym szkolnictwie ludowym przeważa typ najniższy, jednoklasowy, natomiast typy wyższe tworzą znikomą część, a nado znajdują się prawie wyłącznie w wielkich miastach. Jeżeli przeto ludność wiejska skarży się na upośledzenie także pod tym względem, to ma najpełniejszą rację. Gdyby to przynajmniej najniższy typ był w całości przestrzegany! W tych właśnie szkołach ma się do czynienia z przepaleniem nadmiernym w klasach, a powtórze bardzo często z półdzienną nauką.

Poza tem szkoły wiejskie walcą z rozmaitymi innymi nieszczęśliwymi warunkami, wśród których się rozwijają. Mają przedewszystkiem do czynienia z całym szeregiem stałych braków, z brakiem budynków, z brakiem odpowiednio ukwalifikowanych sił i t. d. Te niedomagania mogą się i obryzmieją, a stąd też mnożą się skargi ze wszystkich stron. Znalazły też one swój wyraz w komisji szkolnej.

W miastach mamy typ wyższy szkół, ale statystyka dowodzi, że względnie należy on do rzadkości. Dość powiedzieć, że w kraju, licząc około 8 milionów mieszkańców, istnieje zaledwie osiemdziesiąt kilka szkół wydziałowych, ażeby się przekonać, że przecież taki stan nie odpowiada potrzebom społeczeństwa. A teraz zadajmy sobie pytanie, co się dzieje z młodzieżą wiejską, jakie usługi oddaje tej młodzieży szkoła ludowa? Rzecz przedstawia się tak:

Dziesiątka ukończyła dwunasty rok życia, a więc uczyniła zadosek normalnej nauce. Potem obowiązana jest do nauki dopełniającej. Kto był kiedykolwiek na nauce dopełniającej i tylko nieoprzypatrzył się istocie tej nauki, musiał przejść do przekonania, że ta nauka nie ma właściwie dla ludności wiejskiej wielkiej wartości.

Przedewszystkiem jest ogromny brak frekwencyi, bo 60 proc. dzieci, obowiązanych do nauki dopełniającej, do niej się wcale nie garnie. Można to sobie wytłumaczyć w rozmaity sposób, ale najprostszym tłumaczeniem jest, że nauka dopełniająca nie odpowiada potrzebom działy wiejskiej. Powiedzmy to sobie otwarcie. A jeżeli niema nauki dopełniającej, a po większej części ona faktycznie nie istnieje, to czy się dzieje z młodzieżą wiejską po 12 roku życia?

Władysław St. Reymont. Chłopi. Lato.

10 (Ciąg dalszy.)

Słuchali bledzi, z zapartym tchem, zgola nie-przytomni.

Naraz ktoś zarzął we stajni, Łapa ostro zaszczał i rzucił się ku drzwiom, że Józka, nie mogąc już wstrzymać, krzyknęła: — Ociec! Łaboga, ociec! — i zapłakała strachliwie.

Na to Jagustynka strzepnęła palcami trzy razy i rzekła wadnie:

— Nie bucz, przekładzasz duszy odejść w spokoju; płacze ją ono trzymają przy ziemi. Wywrzycie drzwi, niech se ta wędrownica odleci na Jezusowe pola... Niech się poniesie w spokoju.

Otwarli drzwi, w izbie przycichło i jakby zamarło, nikt się nie poruszył, tylko rozpalone oczy łapały.

Łapa jako przewychowywał kąty, skamlał niekiedy, kreślił ogonem i jakby się do kogoś przyłuszał, że już teraz wszyscy czuli najgłębiej, jako to gdziesik, pomiędzy nimi bląka się dusza zmarłego.

Aż Hanka zaśnięta rozdygotana, zduszo-nyim głosem:

„Wszystkie nasze dzienne sprawy!“

Przywtarzali gorąco i z niezmierną ulgą.

II.

Dzień był bardzo cndny, prawdziwie letowy. Może szła dziesiąta rano, bo już słońce wisiało w pół drogi między wschodem a południem i wynosiło się coraz ogromniejsze i bardziej palące, kiej lipcekie dzwony, ile ich jeno było, zadzwoniły rozgłośnie i ze wszystkiej mocy.

A ten, co to go przezywali Piotrem, हुआł najgłośniej i śpiewał całym gardzielcem, jak kiedy to chłop, zdziebko napity, drogą idzie, kolebie się ze strony na stronę i, zawadzając, całemu światu radoście swoje grubaczym głosem powiada...

Zaś drugi, nieco pomniejszy, o którym Jambrod rozpovedał, że go ochrzcił na Pawła, wydierał się też nie ciszej, a jeno żarliwie wtórował, wysoką nutę brał, przeciągał górną a czystym głosem zawodził i, kieby się zapamiętał, tak dzwonił, jakoby ta dziewczka poniekąd, kiej ją rozepre kochanie lebo ten dzień zwiesnowy, że w pola leci, skroś zbóż się przebiega i śpiewa ze wszystkiego serca wiatrom, polom, niebu jasnemu i swojej duszy weselnej.

A na trzeciego — sygnaturka, jako ten ptaszek, świergotliwa, na darmo chcą tamte przepiewać, nie mogła jednak, chocia jaszgotata siekającym, przedkim głosem, kieby to dziecińskie sprzeżywy. Że już dzwoniły, jakoby czyniąc galanta kapele, bo to i bas pobekiwiał, i zawodziły skrzypce, i ten bebenek z brząkami drygał wesoło, i rznęły wraz od ucha, uroczyscie i rozgłośnie.

— „Wstawaj!... Sierpy tocz!... Kosy kuj!... — wołał przeciągle Piotr.

— „Rośnie! Kwitnie! Pachnie! Dojrze- wa!...“ — rozgłaszał Paweł.

— „Wesoły dzień! Wesoły! Wesoły!...“ — trzepotała sygnaturka.

Zaś chwilami całkiem społeczenie i wielce zgłodliwie bimbały:

— „Śpiewajmy Panu!... Śpiewajmy ludziom!... Śpiewajmy ziemi!...“ — „Śpiewajmy! Śpiewajmy! Śpiewajmy!“

Na odpust ci one tak radośnie zwolywały, boć to był dzień św. Piotra i Pawła, zawdy w Lipcach uroczyscie obchodzony.

A czas się też był zrobił wybrany, cichy i wielce słoneczny, na galanta śpiekie się miało, ale mimo to, już od samego świtania na placu przed kościołem handlarze zaczęli stawiać budy przeronne, a kramy, a stoły, płóciennymi dachami nakryte.

Zaś skoro dzwony zabimbały, skoro ich głos radosny rozlał się po świecie, to i pokrótce, na wystchniętych drogach i w tumanach kurzawy, jęły coraz częściej turkotać wozy, a i piesi też gęsto ciągnęły, że, jak jeno było sięgnąć okiem, na wszystkie strony, po drogach, ścieżkami, na miedzach, czerwienią się kobiece przodydziewy i białaly rozmiane kapoty.

Ciągnęły rękami, podobnie kiej te geśi, mienią się jeno w upale i wśród zbóż zielonych.

Słońce niesło się wyżej a wyżej i plynęło, kiej ptak złocisty, po modrem, czystym niebie, jarząc się coraz barzej i nagrzewając tak szczo- drze, że już powietrze trzęsło się nad polami;

jeszcze ta niekiedy od łąk chłód luby powiał i zakolebał bielejącymi żytami, jeszcze i owsy zaczęły cichutko, i potrzęsy się młode pszeniczne kłosy, zaś rozkwitłe lny spływały rozniebieszoną strugą, kiej wody, ale już zwolna grażyło się wszystko w słonecznym wrzasku i cichości.

Hej, radosny ci to był dzień, wesoły i prawdziwie odpustowy. Dzwony bimbały długo, i te głosy jęklive leciały we świat tak rozgłośnie, aż chwiały się dźbła, aż ploszyły się ptaki, ale spizowe serca były wieaż, były miarowo, mocno i górnę, wynosząc się ku słońcu tą przejmującą pieśnią i wołaniem:

— „Zmińj się! Zmińj! Zmińj!“

— „Matko przenajświeższa! Matko! Matko!“

— „I ja proszę! I ja! I ja! I ja!“

Śpiewaly serdecznie, obwołując zarazem uroczyscie święto. Jakoż i czuło się w powietrzu święty dzień odpustowy; święto było po chatach, przystrojonych zielenią, w dalach, przyblyskujących, kieby zapalonemi świecami, w radosnych głosach i w tem cosik, czego nie wypowiedzieć, a co się unosiło nad polami, rozpięrając serca lubą cichością i weselem.

A naród spieszyl tłumnie na owe święto i i walił ze wszystkiej stron. Kieby kurzawy toczyły się nieustannie nad wszystkiemi drogami, turkotały wozy, rżały konie, leciały głosy, przeronne, wiązały się glosne rozmowy, czasem kłosis wychylał się z półkoszów i krzyczał do pieszych, gdzie znowu spieszyl zapóźniony dziać, jęklive przyspiewując, a po wozach niektórych szęptano pacierze, pozierając dokoła z niemym

Większa jej część, to jest osm dziesiątych, pozostaje tam bez żadnej opieki oświatowej.

Można się wszystkiego nauczyć, ale równie łatwo, a jeszcze łatwiej o wszystkim zapomnieć, jeżeli nie ma potrzeby odświeżania tego wszystkiego, czego się nauczyło. A ponieważ podniety do tego na wsi nie ma, więc też za siebie się na nowo pod opieką Sejmu, ponoszącego na cele oświaty ludu wielkie ofiary, ziarno analfabetyzmu. I tak dochodzimy do tego, że właściwie ciągle krzewi się w kraju analfabetyzm. Dlatego to społeczeństwo, widząc, co się dzieje, uważa za swój obowiązek ująć sprawę tę w swoje ręce i stąd zrywa się inicjatywa prywatna, która pod formą czy to teatrów amatorskich, czy to czytelni, czy też wykładów, zagląda na wieś, aby ten brak jako tako uzupełnić. I ta inicjatywa prywatna w formie rozmaitych Towarzystw oświatowych dzisiejszej Radzie szkolnej krajowej jest wdzięczną za poparcie, którego doznaje, ale musi także pamiętać o tem, że dawniej było inaczej, a dziś jeszcze po prowincjach, po tych ogniskach, które nazywają się starostwami, bywa rozmaicie. — Jest pewna nieufność do tej roboty, jakkolwiek jest ona jawna, są rozmaite przeszkody, które i tej nawet uboższej inicjatywy prywatnej przeszkadzają w spełnianiu obowiązków. (Dok. nast.)

### Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych.

Przedwczoraj rozstrzygnęli wyborcy Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, kto w lutym roku przyszłego zajmie siedzibę w „Białym domu” w Waszyngtonie, jako dwudziesty siódmy z rzędu prezydent potężnej republiki. Wprawdzie 3 b. m. odbyły się tylko wybory „elektorów”, to jest wyborców, którzy dopiero w styczniu roku przyszłego przystąpią do wyboru prezydenta, ponieważ atoli ci „elektorowie” otrzymują od wyborców stanowcze polecenie, na jakiego kandydata do prezydentury mają głosować, a wyłamanie się z pod tego polecenia nigdy się nie zdarza, więc wybór Tafta, jako następcy Roosevelta, jest za pewniony. Wszakże, jak doniosły telegramy, na 483 wyborców wyszło z urny 305 zwolenników Tafta, którego też powitała prasa i opinia publiczna jako prezydenta.

Tym razem agitacja wyborcza była wprost namiętna, a ponieważ demokraci z wielką ufnością głosili, że kandydat ich Bryan zwycięży, ponieważ dalej Bryan, jako niezrównany mówca i agitator, mógł rzeczywiście stać się niebezpiecznym dla kandydata republikańskiego, Tafta, więc Roosevelt całą swoją powagę i popularność rzucił na szalę, którą też przechrzył na stronę republikańską.

Udział w wyborach był większy, niż dawniej, gdyż do południa we wtorek głosowało sześćdziesiąt procent wyborców, liczących okragło 15 milionów. Większy udział w głosowaniu wyszedł na korzyść Tafta, a chociaż Bryan otrzymał więcej głosów, niż demokratyczny kandydat Parker w roku 1904, mimo to nie zdołał uzyskać owego wzrostu głosów, który był konieczny do zwycięstwa.

Nowy Jork czuwał przez całą noc z wtorku na środek, czekając na telegraficzne wiadomości o rezultacie wyborów w poszczególnych stanach. Stan nowojorski, zwany „pivot state” z powodu swojego znaczenia w wyborach, był za Traftem. Restauracje i kawiarnie w Nowym Jorku były przez całą wymienioną noc otwarte, a na giełdzie, oficjalnie zamkniętej, pracowały biura, przyjmujące zlecenia publiczności. — O świcie w środę według czasu nowojorskiego czekała giełda tamtejsza na oficjalne kursy otwarcia giełdy londyńskiej, wydawane o godzinie 10 rano. Jak wspomnieliśmy, wynik głosowania wypadł na korzyść Tafta, który wkrótce przeniesie się do „Białego domu” w Waszyngtonie.

William Howard Taft liczy obecnie 51 lat życia, urodził się bowiem dnia 15 września 1857 roku w Cincinnati, w stanie Ohio, jako piąte dziecko rodziny, która przed 200 laty przybyła do Stanów Zjednoczonych z Anglii. Ojciec jego był ministrem wojny za prezydentury Granta, a następnie ambasadorem w Wiedniu i Petersburgu. William Howard Taft, zostawszy w roku 1880 adwokatem, pozyskał sobie wkrótce licznych klientów, obok tego zaś piastował po kolei wybitne urzędy z wyboru w Cincinnati. W roku 1892 zamianowany został sędzią związkowym stanu Ohio i wtedy dla swego taktu i obfektowności zjednał sobie szacunek, tylko robotnicy nie byli zadowoleni z jego stanowiska wobec strajków, zwłaszcza wobec strajku kolejowego w roku 1894. Po czterech latach zrezygnował się tego urzędu i został w roku 1898 profesorem na wydziale prawniczym uniwersytetu w Cincinnati. Ale już w roku 1900 prezydent Mac Kinley zamianował go członkiem komisji dla wysp Filipińskich, a następnie pierwszym sekretarzem cywilnym Filipinów. Na tem stanowisku rozwijał bardzo pożyteczną działalność, nspokoiwszy nową kolonię i utworzawszy tam drogę kultury i postępowi na wszystkich polach. W roku 1904 został zamianowany sekretarzem stanu dla spraw wojskowych i urząd ten piastuje dotąd.

Taft zawdzięcza swoją świetną karierę przede wszystkim niezaprzeczenie wielkim swoim zdolnościom. Wszczęstronność jego umysłu jest wprost nadzwyczajną i z tego powodu nadano mu żartobliwy przydomek „General Military Bill”, mniej więcej nasze wyrażenie: „majster do wszystkiego”. Szeroki pogląd na sprawy, obfektowność i takt towarzyski, a wreszcie energia i czysty charakter cechują nowego prezydenta, po Roosevelcie najpopularniejszego człowieka w Ameryce.

Ponieważ w Stanach Zjednoczonych sprawy ekonomiczne i finansowe odgrywają najważniejszą rolę, więc należy określić stanowisko, które prawdopodobnie zajmie wobec nich nowy prezydent. Przedewszystkiem nasuwa się sprawa trustów. Otóż Taft, idąc za przykładem Roosevelta, będzie wogóle zwalczał wszelkie nadużycia, a zwłaszcza zgnębą wprost działalność trustów. Ale w przeciwieństwie do Bryana, któryby trusty chciał zupełnie wytypić, Taft uważa trusty za stały i nieunikniony czynnik ekonomiczny w życiu przemysłowym i ma zamiar ograniczyć tylko ich tendencje monopolistyczno-zaborcze i bezwzględne wyzyskiwanie słabszych.

W sprawie tariff cłowych zajmuje Taft

również umiarkowane stanowisko. W tej kwestii platforma jego brzmiała: „Przeprowadzić należy rewizję tariff na osobnej sesji Kongresu, celem zapewnienia prawdziwej zasady cel ochronnych. Zaprowadzić należy takie cła, któreby równowały różnicę w kosztach produkcji krajowej i zagranicznej przy uwzględnieniu rozsądnego zysku, tak, ażeby amerykańscy fabrykanci, rolnicy i robotnicy, mieli odpowiednią ochronę bez nadzbyt wysokich cel.”

W polityce zagranicznej nowy prezydent jest stanowczym imperialistą. Pragnie dla Stanów Zjednoczonych zapewnienia wybitnej roli w polityce wszechświatowej, zwłaszcza od dawna zwrócił uwagę swoją na sprawę Oceanu Spokojnego, uważając go za leżący w sferze wpływów amerykańskich. W tej dziedzinie Europa musi się przygotować na wzmożoną działalność Stanów Zjednoczonych, często dla niej niewygodną dotąd, a w przyszłości nawet groźną w połączeniu z potęgą ekonomiczną i finansową, opartą na wolnościowych instytucjach.

### Z sali odczytowej.

(Cyprian Norwid w oświetleniu Cezarego Jellenty).

Dwa następne swoje odczyty w auli uniwersytetu Jagiellońskiego wygłosił C. Jellenta przed jeszcze tłumniejszą publicznością, wśród której widzieliśmy wiele powag naszego świata literackiego i naukowego. Wychodząc z założenia, że nie dość jest Norwida wielebnić do różnych wielkości Parnasu przyrównywać, lecz, że należy go przede wszystkim zrozumieć, dał prelegent całkiem nową charakterystykę duszy i twórczości Norwida. Jest to po wielkim romantyzmie naszym zupełnie nowa formacja, mianowicie synteza wszech sztuk i przeto zapowiedź dzisiejszego odrodzenia i syntezy sztuki w Polsce. Według p. Jellenty, Norwid jest estetykiem i psychologiem narodów; patrzy on na nie jako na klasycyzm i monumenty zbiorowe, widzi w nich zborowy geniusz i zbiorową pracownię piękna. Na geniusz ten składają się musi sztuka ludu bezpośrednio i plastyczna i sztuka rozumowa inteligencji. Norwid tak daleko tą dalsze ludów ukołchał, że niemal wszystkie swoje poematy osnuł na punktach przecinania się kultu i cywilizacji, na przełomowych chwilach w życiu ludów. Dlatego język jego jest umyślnie stylizowany i świadomie archaiczny. Norwid w konsekwencji owych poglądów staje się przewodniczącym i prorokiem narodowej sztuki polskiej, opartej na sztuce ludu, rozszerzonej do ludzkości. Przywiodł narode budowniczo i muzykę i darem jasnowidzenia odgaduje epokowe znaczenie Chopina, jako „naczelnego artysty”, od którego się sztuka polska zaczęła.

Co do poezji Norwida, to umyślnie Jellenta poświęcił im odczyt drugi, ażeby cała ich niezwykła osobliwość i odrębność na całym obszarze sztuki dzisiejszej stały się zrozumiałymi. Poezja ta nękała przedewszystkiem mity, jak: Wandę i Krakusa, Epimenidesa i Prometeusza. Dusze ludów kłóliu tam nad duszami bohaterów. Ci gromy swoją samotnością, królewskością i wolą być nieznany. Jest w tem jakoby odłask zgnębienia samego Norwida. Jego bohaterowie, jak on sam, kryją się w cień i zapomnienie. To nadaje im szczególny urok poświęcenia i wzniosłości. Całą zaś pasję i ból realny Norwid wtoczył w swoje liryki. W nich wprawdzie nie śpiewa o sobie, ale widoczne, że psane są krwią i łzami; mają przeto zupełnie różny charakter od utworów dramatycznych, są prostym i potężnym recitawem. Norwid przelazł w nich wiersz wolny dzisiejszej poezji. Wobec tak odrębnego swojego świata i swojej sztuki, miał prawo mówić, że nie nie wziął od „wielkoludów”, że samotny szedł i sam pójdzcie dalej.

Publiczność w głębokim skupieniu wysłuchiwała odczytów p. Jellenty i zgła nowych jero wywodów, nie nie mających wspólnego ze zwykłe powtarzaniem chwaleń i hymnami. Wrażenie wykładów p. Jellenty o Norwidzie, jak i o Nietzschem, potęguje ta okoliczność, że mówi on absolutnie z pamięci. Jest to tem dziwniejsze, gdy zważy się na wzorową budowę, świetny i potoczny język i w stałym natężeniu utrzymany górnym ton wykładów.

### Kronika przyrodnicza.

(Sztuczna hodowla ryb jednookich. — Budowa ich głowy. — Mewa z Rossitten. — Dwa szlaki odłotu. — Mewa w Tunisie. — Ciąg łososi z morza do rzek).

Z posród przróg, które spotykały boskiego Odysseusa podczas jego podróży, najbardziej może na młodociane zwłaszcza umysły działał epizod z Polifemem. Każdemu wbiła się w pamięć scena, gdy nieprzebrany w podstępach Odysseusz rozpalone drzewcem wypalał między jednym okiem olbrzymiemu cyklopowi, który zbyt pilnie otwierał okno wyczerpane z winem. Jednooki olbrzym, któremu z pod rąk wymyka się bohater wojny trojańskiej, stoi nam żywo przed oczami, dzięki niezrównanemu realizmowi Homera.

Polifem jest dziełem fantazji — ale czy jednooki człowiek, mający przyrząd do widzenia w środku czoła, jest niemożliwym teoretycznie? Logika powiada, że wszystko, co się da pomyśleć, istnieje może, a więc i człowiek w rodzaju cyklopa. Nieprzebraną jest pełnia, z której przyróżda czerpie rozmaite kształty, co więcej nawet człowiek może wywoływać w żyjących stworzeniach sztuczne zmiany w budowie organizmu, na przykład u pewnego gatunku rybek w miejsce dwojga normalnych oczu spowodować powstanie tylko jednego oka na wzór cyklopa. Istnieje mała ryбка, mająca nazwę „fundulus heteroclitus”, która amerykańskiemu przyrodnikowi K. R. Stockardowi posłużyła do zajmujących doświadczeń w powyższym kierunku. Opisy tych doświadczeń mieszczą się w naukowych czasopiśmie: „Archiv für Entwicklungsmechanik” (T. 23. zeszyt 2) i „Science” (T. 28, nr. 118).

Badanie wpływów, wywieranych przez otoczenie na rozwój istot organicznych, dało już niejedną doniosły wynik. Inne okry rybek umieszczal Stockard zamiast w czystej wodzie morskiej w roztworze chloru magnezowego i wody morskiej, obserwując, jak się w tym wypadku stwarzona będą zachowywał. Otóż okazało się, że embryony, rozwinięte aż do stadium wolnego pływania, tudzież żyjące przez 8 do 10 dni po wydoślanu się z ikry, posiadały tylko jedno, w środku głowy położone oko, w przeciwieństwie do „fundulusów”, wylęgłych w zwyczajnej wodzie morskiej. Owe rybki cyklopowe pływały wesoło i rachiwile, reagując normalnie na światło, co wskazuje, że oko ich było normalne. Jednakże po 10 dniach ginęły po wyczerpaniu pożywienia z woreczka żółtkowego, a że nie wiadomo, czemu się żywa owe rybki, więc dłużej nie można ich utrzymać przy życiu.

Gdyby znanym było ich pożywienie, można by utrzymać przy życiu i czynić dalsze doświadczenia co do możliwości hodowania jednookich ryb.

Jednookość pociąga za sobą dalsze zmiany w budowie głowy. I tak najczęściej istnieje tylko jeden otwór nosowy, posunięty bardzo naprzód i leżący nad okiem. Dalej pyszczek rośnie skutkiem jednookości nie naprzód, ale ku dółowi, czyniąc wrażenie ryjka. Zresztą nie wszystkie w podobnych warunkach wylęgłe fundulusy mają tylko jedno oko. I tak istnieje inny typ, nazwany przez Stockarda „monstrum monoculum asymmetricum”, a posiadający tylko po jednej stronie oko. Również i te okazy przedstawiają znaczny interes dla nauki, jednakże bliższych szczegółów nie podajemy tutaj, wymagając one bowiem całego aparatu naukowego.

W miejscowości Rossitten, w królestwie pruskim istnieje obserwatorium ptasie, którego kierownikiem jest dr Thiemann. Rossitten leży tuż nad granicą prusko-rosyjską nad morzem, w ognisku wylęgania się mew. Dr Thiemann chwycił młode mewy, umieszczal im na nodze pierścieni aluminiowy z datą i oznaczeniem miejsca, schwywania, poczem puszczał je na wolność. Od początku lata w r. 1905 schwytano dotąd ogółem i oznaczono pierścieniami 408 mew. Z tych 408 egzemplarzy zdołano do końca lutego b. r. pochwylić znowu 41 sztuk, a miejsca, gdzie je schwymano, wskazują, że są dwie wielkie drogi, któremi stale mewy odlatają. Jedną z nich wiedzie wzdłuż Wisły wprost na południe i zbadano ją na przestrzeni aż do Wiednia. Druga ciągnie się wzdłuż wybrzeża Bałtyku i morza Północnego aż do ujścia Renu, skreca tam na południe, biegnie wzdłuż Renu aż w okolice Szafluży, dalej wzdłuż Aaru przechodzi przez część Szwajcaryi aż do jeziora Neuenburskiego i Genewskiego, a stąd ku wybrzeżu morza Śródziemnego.

Pomiędzy dwoma najodleglejszymi punktami tych dwóch dróg po stronie wschodniej i zachodniej, to jest pomiędzy Wiedniem a ujściem Rodanu, leży przestrzeń, którą należy uważać za główne leże zimowe mew wschodnio-pruskich. Przestrzeń ową są zwłaszcza rybne laguny nad ujściem Padu. Niektóre mewy, które zaopatrzone w pierścienie latem r. 1906 i 1907 w Rossitten, zastrzelone tam zostały w zimie wymienionych dwóch lat.

Ponieważ zachodnia droga mew została zbadana do ujścia Rodanu, a wschodnia tylko do Wiednia, więc nie wiadomo, którą z tych dróg dostają się mewy nad ujście Padu. Istnieje przypuszczenie, że mewy ciągną tam na Wiedeń, gdyż w Dalmacji ubito dwie mewy z Rossitten. Ale ani nad północnym wybrzeżem morza Śródziemnego, ani nad ujściem Padu nie kończy się droga odlotu mew. Najdalszym dotąd punktem, w którym upolowano mewę z Rossitten w styczniu ubiegłego roku, jest jedno z jezior śródoludowych w Tunisie. Z tych danych nie można wnioskować o drogach odlotu innych ptaków wędrownych, każdy bowiem ich gatunek posiada swoje odrębne szlaki.

Gdy mewy ciągną na południe szlakami powietrznymi, równocześnie prawie rzekami dążą w tę samą stronę łosose, ale nie dla szukania żywności, lecz na drodze weselne. Łosose z morza dostają się do Eozy, Elby, Odry i Wisły, płynąc w górę ich biegu, dostając się do potoków szwajcarskich, albo do Dunaju i potoków pod Sączem. Same stróżą się w jaskrawe barwy na ten czas, a dolna ich szczęka zaostza się i zakrzywia, stając się bronią w walce ze współzawodnikami. Podczas tarła samice na dnie potoków wygrzebują włókoszki na ikry, a następnie znowu je zagrzebują piaskiem i żwirzem. Gdy minie para tarła — około Wszystkich świętych — łosos wraca do morza. W górę rzeki, jak stwierdzono, przebywa w ciągu godziny około 1 1/2 kilometra i wędruje na obę do 3 do 20 godzin. Z powrotem płynie dziewięć razy szybciej i rychło dostaje się do morza, ażeby po dwóch latach spoczynku powrócić do rzek.

## Kronika.

Kraków, 5 listopada.

**Śnieg.** Po dłuższej przerwie zaczął dzisiaj po godz. 6 rano prószyć rzadki śnieg, ale ustał rychło, jak gdyby sobie przypomniał, że ludzie przeważnie jeszcze śpią, a więc nie ma się przed kim popisować. W dwie godziny później zaczął padać wcale obfity śnieg i pokrył białym całunem dachy, murawę na plantach, tając jednakże na ulicach. — Opad powtarzał się kilka razy, ale że około południa termometr wskazywał kilka stopni ponad zero, więc prawdopodobnie skończy się na próbach i... błocie.

**Fundacya Ludomira Prószynskiego.** Jak się dowiadujemy, akt fundacyjny dla literatów polskich imienia Ludomira Prószynskiego, został już przez namiestnictwo zatwierdzony i fundacya w najbliższym czasie wejdzie w życie. Według woli fundatora, który w lipcu 1901 roku w Warszawie zapisał 50.000 rubli na dożywotnie renty dla polskich literatów i fundacyę tę oddał pod zarządek gminy miasta Krakowa, ma być wybrana specjalna komisja dla zarządu fundacyi, składająca się z trzech członków Rady miasta Krakowa, oraz z reprezentantów: Konsystorza, Akademii Umiejętności i Uniwersytetu Jagiellońskiego, wybór tej komisji nastąpi na najbliższym posiedzeniu Rady miasta.

**Instytut muzyczny.** W niedzielę 8 bm. odbędzie się w salach Instytutu pierwszy kameralny poranek, obejmujący produkcje uczniów. W program wchodziły utwory Reinsgera (trio na fort. i skrzypce i wiolonczelę), Thelma (Romans na dwa fortepiany), Mozarta (sonata e-moll na skrzypce i fortepian), Bacha (Preludjum i fuga w E-dur) i Bethovena (Trio c-moll na fort., skrzypce i wiolonczelę). Wstęp za okazaniem programu, który wydaje kancelarya Instytutu w godzinach od 12—1 i 4—6.

Piąty wykład o historii obejmować będzie epokę kontrpunkcjonistów nieludzkich i odbędzie się w sobotę 7 bm. o godz. 6 wieczór.

Bilety abonamentowe po 3 K wydaje kancelarya instytutu.

**Z teatru miejskiego.** W jednoaktówce Grenet-Dancourt'a „Wampir”, grają pp. Arkwinówna i Sobiesław, w komedji zaś Brioux'a „Chrabąszcza”, pp. Ordon-Sosnowska, Sulima, Modzelewska, Weychert, M. Węgrzyn, Bołcza i inni. Arcydzieło Eredry „Zemsta” wznowione będzie w poniedziałek przyszłego tygodnia w zmienionej obsadzie ról. Środkowe szóste przedstawienie „Skiza” zgromadziła liczną publiczność; komedya Zapskiej ma zapewniony niewątpliwie długi szereg wieczorów na scenie krakowskiej.

**Ślub.** W kościele O. Jezuitów na Wesołej pobogostawiany został związek małżeński panny Wandry Stopczanki, córki radcy dworu prof. dra Aleksandra Stopczankiego i s. p. Maryi z Manabergów, z p. Józefem Hanakiem, magistrzem

farmacyi, właścicielem Drogueryi w Krakowie oraz aptek w Dobczycach i Rabce.

**Z ulicy Swobody** piszą nam: Powstał tu szereg okazałych kamienic, jest doskonała fabryka witraży, a jednak ulica tak zaniedbana, jakby do Krakowa nie należała. Przedewszystkiem brak szosy, tak, że fakrem dojechać trudno. Teraz błoto, w lecie kurzawa. A kamieni stopy olbrzymie leżą, jakby na urągowsko, jakby na podrażnienie mieszkańców tej ulicy.

Wobec tego, że tramwaj przez ul. Wolską krążyć już przestał, mieszkańcy ul. Swobody zniewoleni są udawać się do przystanku przy rogatce Zwierzynieckiej, wcale bliskiego. Ale dostać się tam wprost nie możliwe, bo ani śladu jakiegos, choćby tymczasowego chodnika, a że i szosy nie ma, więc w trzęsawiska brnąćby trzeba. Przytem dodać należy, że nie ma tu ani jednej latarni, zatem wieczorami, nawet po białcu, do przystanku się nie trafi. Jeżeli dano piękny, betonowy chodnik pod kościółkiem Bożego Miłosierdzia na Smoleńskich, chociaż w tym zanku niema domów, tylko mur ogrodu SS. Felicjanek i nikt tamteży nie chodził, toż chyba należało bogdaj tymczasowy chodnik urządzić przez Swobodę ku Zwierzynieckiej. Wreszcie ciekawe zjawisko. Od ul. Wolskiej na Swobodę jest piękny chodnik obok czterech pierwszych domów, przy piątym urywa się zupełnie, błoto, gruz, wyboje, aż pod szóstym domem i siódmym znowu dalszy ciąg chodnika.

Możeby zarząd miasta wjechał w tę sprawę, o co gorąco uprasza kilkadziesiąt rodzin na Swobodzie mieszkających.

**Otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie ludowym** im. Adama Mickiewicza odbędzie się w niedzielę, 8 listopada, o 7 wieczór, w sali Rady miejskiej. Słowo wstępne wypowie dr Filip Eisenberg, wykład o Juliuszu Slowackim, wygłosi dr Jerzy Żuławski. Wykłady odbywać się będą codziennie, o 7 wieczorem, w lokalu uniwersytetu ludowego Szewska 16. W listopadzie mówić będzie dr Kolanowski o Polsce w dobie odrodzenia, p. Czaplński o współczesnej literaturze rosyjskiej i społecznych poglądach Tolstoj'a, p. Srokowski o kwestyi bałkańskiej, dr Goliński o tryumfie kooperatywizmu, dr Kiernik o etwowieku przedhistorycznym i dzisiejszych ludach pierwotnych, dr Bruner o wielkich zagadnieniach współczesnego przemysłu.

**Z Podgórz.** (Z sądu. — Z miasta. — Notatki policyjne). W tych dniach ustępuje ze stanowiska naczelnika tutejszego sądu, radca Stanisław Szaro, po wysłużeniu przepisanych lat służby, a na przysługę poświęcił się sprawom obywatelskim i interesom miasta w Radzie miejskiej, dokąd go ogół obywatelstwa podgórskiego jednomyślnie powołał. Tymczasowo kierownictwo sądu powierzono sekretarzowi p. Maksymilianowi Agatowi.

Dziś rano wjechała do Wieliczki na pogrzeb ks. kan. Twardowskiego, wicemarszałka powiatu wielickiego, delegacya m. Podgórz'a pod przewodnictwem wiceburmistrza Kaczmarek. W skład delegacyi wchodzi: asesor Brener, obradnik dr Górski i Epstein. Dziś odpowiadaniem jest powrót burmistrza Maryewskiego, z powodu mającego nastąpić zakończenia sesji sejmowej.

Ekspoztura policyi w Podgórzu aresztowała wczoraj wieczorem niebezpiecznego rzeźmieszkę w osobie 28-letniego Michała Opoczki z Zagiewnik, który usiłował się włamać do jednej z piwnic na Kazimierzu. Opoczko wyłamał już dwie kłódki i zamierzał wtargnąć do piwnicy, gdy nadszedł stróż domu, który ujął włamywacza i oddał w ręce policyi. Onegdaj aresztowano również w czasie targu kilka indywiduów, schwytanych na gorącym uczynku krażących, między innymi 50-letniego Sebastjana Woźniaka, 16-letniego Jana Woźniaka, oraz 31-letniego parobka Jana Kowalczyka, który powierzony mu do odwiezienia worek soli sprzeniewierzył. Szezególną plagą targów w Podgórzu są małeletnie wyrostki, którzy z niezwykłą zręcznością okradają włościan. W czasie wtorkowego targu ujęto całą bandę takich nieletnich amatorów cudzej własności i osadzono w aresztach policyjnych.

**Szkarlatyna w Czarnej Wsi.** Jak sam komunikują, w jednym domu w Czarnej Wsi zaszła wypadek szkarlatyny. Ponieważ dom ten jest bardzo czyszczony, a władze (starostwo krakowskie) żadnych zarządzeń nie wydało, istnieje obawa rozweleczenia zarazy. Grono obywateli z Czarnej Wsi spodziewa się, że notatka niniejsza zwróci uwagę odpowiednich czynników na ich obowiązki wobec publicznego zdrowia.

### Z kraju.

**Z Macierzy szkolnej dla ks. Cieszyńskiego.** Na ostatnim swem posiedzeniu zarząd główny „Macierzy szkolnej” ukonstytuował się w sposób następujący: p. Filasiewicz, przewodniczący, ks. Franciszek Michejda I. zastępca, p. Antoni Mohr II. zastępca przewodniczącego, p. Ignacy Domagalski, skarbnik, ks. Jan Stonawski, zast. skarbnika, p. Eckert, sekretarz, p. Zabański, zast. sekretarza.

**Wadowie,** 3 listopada. Walne zgromadzenie Towarzystwa Bursy im. Stefana Batoroego w Wadowie odbędzie się w budynku Bursy dnia 15 listopada br. o godz. 3 1/2 po południu, a w razie braku odpowiedniej liczby członków o godzinie 4 tego samego dnia bez względu na ilość obecnych. Porządek dzienny: sprawozdanie wydziału, uchwalenie budżetu na r. 1908/9, wybór 5 członków i 2 zastępców, wnioski i interpelacye.

**Gorlice,** 4 listopada. (Uniwersytet ludowy. — Przedstawienie amatorskie. — Nekrologia). Na czwartek 29 z. m. zwołał Uniwersytet ludowy imienia Adama Mickiewicza zwyczajne walne zgromadzenie, które jednak zamieniło się na posiedzenie wydziału, a to z powodu przybycia tylko sześciu osób. — Od dłuższego już czasu pewne koła inteligencji tutaj czynią wszystko, co mogą, aby Uniwersytet ludowy do upaiku doprowadzić, posługując się ciekawym argumentem, że z odczytów i biblioteki korzystają przeważnie „inteligentne żydówce”, że przeto dla tych kół „nie mają obowiązku pracować” i ograniczają się jedynie do płacenia wkładek kwartalnych, bojkotując odczyty i wydział. — W takich warunkach należy się tytuł prawdziwych „bojowników” oświaty i „pionierów kultury” tym kilku jednostkom, których ustłowiona skierowane były przez sześć lat istnienia towarzystwa w kierunku utrzymania go na poziomie instytucyj, potrzebnej w naszym mieście dla jak najszerszych warstw. — Stan kasy wykazuje obecnie pozostałość w kwocie 106 koron 27 hal., które wydział nowo-nie wybrany postanowił użyć na urządzenie odczytów w listopadzie b. r. i skompletowanie biblioteki, liczącej kilkadziesiąt dzieł.

Kółko dramatyczne tutejszego „Sokoła” urządziło w sobotę 7 b. m. przedstawienie amatorskie. Amatorzy odegrają „Dom wariatów” Laufs'a.

Zmarł tu po długich cierpieniach Kazimierz Piznoski, magister farmacyi, w wieku 49. Rządliche zalety charakteru i serca zjednały zmarłemu poważanie i szacunek wszystkich, którzy go znali.

**Nowy Sącz,** 5 listopada. (Z powiatu i z miasta). W gminie Tęgorz, oddalonej o 14 kilometrów od Nowego Sącza, powstaje zimowa niemała szkoła rolnicza dla synów włościańskich tutejszego powiatu. Kierownikiem szkoły jest p. Sittauer, który się już do Tęgorz sprowadził; praktyka rolnicza odbywać się będzie na ośmiomorgowym gruncie, nabytym od p. Wysoclich. — Obecnie przeprowadzono kolaudacyę tak, że nauka będzie się mogła rozpocząć. Należałoby tylko zawiadomić właścicieli wszystkich gminy o istnieniu tej szkoły, tak potrzebnej a pożytecznej. Zyskaliśmy więc z Wydziału krajowego jedną szkołę z wolowia. Kładziemy na serce wydziałowi powiatowemu staranie się o szkołę kozyarską lub bednarską. — Na obszarach powiatu mamy pięć rzek, których brzegi oświetlają w wielką ilość łożyn, dotąd intensywnie nie wykorzystane. — Chłop nasz w zimie nie ma co robić; niech się na użytek wypłatać kozoży, półkoszki i t. d. rzeczy dla gospodarstwa niezbędne. Tak samo bednarstwo jest u nas zupełnie nieznaną, a rzeczy z tej gałęzi sprwadza się najwięcej z Węgier.

Sprawa przeprowadzenia kolei z Nowego Sącza do Szczawnicy, Pienin, Nowego Targu jest już na dobrej drodze w Sejmie; miasto stara się także o przeprowadzenie kolei w kierunku północnym do Słotwiny.

Komisya sejmowa przyjęła projekt wodociągowej inżynierji p. Górskiego (referat p. Sare) według wniosków Wydziału krajowego, który jako kompensatę dla opozycji obiecał tramwaje dla Sącza zbyteczne. I właśnie to przyjmując publiczność z niezadowoleniem. Ponieważ jednak koncepcja na budowę tramwaju daje namiastnictwo, przeto — zdaje się — sprawa nie spadnie z porządku dziennego, ale tak, jak wodociąg, wywalczy zarząd miasta i wybuduje równocześnie tramwaj własnym kosztem, czy też odda jakiejś spółce przedsiębiorczej. Wszyscy twierdzą, że tramwaj byłby najtrudniejszym dla miasta.

O dwa kilometry od miasta, za cegielnią Kwicifńskiego, na gruntach gminy Biegonice, przy kompanii studni w głębokości 4 metrów trafiono na żyłę węglową. Wyrzucono ze studni furę brunatnego węgla, częściowo z łupkiem. Węgiel pokazuje się także w okolicach wsi Podogrodzia. W powiecie naszym znajduje się grzebień pomiędzy terenami węglowym a reponosnym. — Znanzy twierdzą, że wszystkie zboża górn, do południa nachylone, obfitują w węgiel i naftę, której obecnie jest 120 studzien w Kleczanach. — Eksploatacya na większą skalę nie oplaca się jednak wobec naturalnych wybuchów ropy w terenie boryslawskim.

Sekcya odczytowa T. S. L. zgromadziła we wtorek w ratuszu liczne grono prelegentów, wobec których bardzo szczegółowo omówił plan akcji odczytowej p. Willński. Plan ten mierza do wprowadzenia pewnego systemu odczytów w poszczególnych gminach. Prelegent ma gminę wziąć w swą opiekę, poznać jej stosunki i odpowiednio urządzić odczyty.

**Jasło,** 3 listopada. (Z „Sokoła”. — Lutnia). Do roczny uroczysty wieczór, poświęcony Kościuszcemu, odbył się w tutejszym „Sokoła” dnia 29 z. m. przy zapożyczonej scenie sali. Po przemowie prezesa dra Baranowskiego, tchnącej męstwem i siłą wykonano szereg produkcji muzykaino-wokalnych, z których szczególny aplauz zyskała gra na fortepianie p. Tokarskiego (Paderewskiego koncert A-moll) i deklamacya p. Żuczkiewicza (z Miriama). Istny entuzjazm jednak wywołały pieśni chóralne, odsplewane przez znaną już i poza Jasłem, naszą sympatyczną „Lutnię”. Chór „Lutni” pod batutą p. Filipczyka odśpiewał „Pieśń flarętów” Barabasa, Orłowskiego „Czas do boju”, oraz „clou” całego wieczoru: Sołtysa uroczysty hymn z towarzyszeniem fortepianu, który wywołał burzę oklasków. Program dopełniło odegranie 3 aktu „Przekupki warszawskiej”, oraz znakomicie wykonane ćwiczenia i piramidy młodzieży ćwiczącej.

Dnia 7 b. m. urządził „Lutnia” koncert połączonej z zabawą taneczną w Krosnie (sali „Sokoła”). **Strzyżów,** 4 listopada. Gmina Sielec powiatu ropczyckiego, razem z obszarem dworskim obsadziła nową drogę powiatową na przestrzeni 4 kilometrów drzewami owocowymi. Jest to pierwsza próba obsadzenia dróg w tym powiecie. Rada powiatowa ropczycka udzieliła na ten cel gminie zasiłku 100 kor. i wyznaczyła swego delegata. Wyborom gatunku drzew i akcya sadzenia kierował krajowy instruktor p. dr Goliński, nie szczędząc trudu i z zamiłowaniem ponaczając włościan o znaczeniu hodowli drzew owocowych. Drzewek bardzo dobrych i odpowiednich dostarczył zarząd ogrodu hr. Tarnowskiego w Dziadowie.

**Korsarstwo wydawnicze.** Otrzymujemy następujące pismo: Istnieje w mieście Gródka Jagiel. pod Lwowem drukarnia p. Czajńskiego, której właściciel zaprzagnął zostać taniem kosztem „wydawcą”. W tym celu uznał, że niepotrzebny wydatkiem byłoby płacenie pracownikom honoraryjnym autorów i bez pytania bierze rzeczy dawniej drukowane a poczytne i ogłasza je swoim sumptem, nie pytając ich właściciela o pozwolenie. Na interpelacye poszkodowanych, bądź milczy, bądź tłómaczy się balamutnie, że „rzecz została wydana przed 30 laty”, zapominając o tem, że ów termin przekładają 30 letni prawa własności, liczy się wprawdzie ustawy prasowej, dopiero od śmierci autora lub tłómacza, i stosuje tylko do jego sukcesorów.

Smutnem jest u nas, że produkcyja rzecznicza np. jest zastępowana tylko dla majstrów wyznaczenie, ale produkcyja „wydawnicza” może się odbywać bez kwalifikacyi, wiedzy i sumienia.

### Ze świata.

**Eckartsau.** Zamek cesarza austriackiego, w którym cesarz Wilhelm od wczoraj przebywa, jako gość arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, leży koło miejscowości Eckartsau nad jeziorem z ramion Dunaju po lewej stronie tej rzeki. Eckartsau jest małą miejscowością, liczącą 80 domów i 400 mieszkańców, a odległą od Wiednia o 3 godziny jazdy pocztowej. Urząd pocztowo-telegraficzny i szkoła dwuklasowa są jedynymi gmachami publicznymi w tej cichej wsi. Zupełnie odosobniony, pośród pięknego parku, wznosi się zamek cesarski, którego urządzenie zewnętrzne jest wspaniałe. Przez całe dziesiątki lat zamek ten był niemieszkalny, chociaż członkowie domu cesarskiego polowali w okolicy. Dopiero w r. 1895 arcyksiążę Franciszek Ferdynand rozpoczął odnawiać zamek i przeprowadził go do dzisiejszego stanu. Przygotowania dla przyjęcia cesarza Wilhelma, zwłaszcza dla urządzenia polowań, poczyniono na wielką skalę. Służbę na poczcie zmocniono, a niemiecka ambasada w Wiedniu utrzymuje prócz tego prywatne połączenia

Swieży tegoroczny **Tran rybi** we flaszkach oryginal. i częściowo na wagę. **Właki do okien** i drzwi elastyczne. **Rogózki**, Kit. Znakomite Taniej niż wszędzie poleca **Skład apt. „SANITAS”** Specyalne kremy na ręce przeciw pękaniu skóry. Wyłączy skład mydeł krajowych. Kraków, ul. Długa L. 18.

za pomocą kuryera. Ponieważ telefon w pokoju cesarza...

Prawdziwa batalia wyborcza. Wtorek był w Stanach Zjednoczonych dniem prawdziwej batalii...

Wilhelm H. Taft, nowy prezydent Stanów Zjednoczonych...

Zmarli. Stanisław Fabiański, auskultant sądowy...

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. We czwartek: „Syn królewski“.

W niedzielę po południu: „Sposób na żony“; wieczór: „Car Samozwaniec“.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów...

Kronika lwowska. Lwów, 5 listopada. Polska liga narodowa...

Z sali sądowej. (Usprowadzenie zbrodni). Kraków, 5 listopada. Po dwóch rozprawach drobniejszego znaczenia...

Z sali sądowej. (Usprowadzenie zbrodni). Kraków, 5 listopada. Po dwóch rozprawach drobniejszego znaczenia...

Przypuszczają, że dzisiejsze zebranie będzie rozstrzygające. Uchwala ma być w drodze telefonicznej...

Przesilenie kanclerskie. (Tel. Nowej Reformy z 5 listopada).

Sprawa interwju w parlamencie. Berlin. Dyskusja w parlamencie w sprawie interwju cesarza...

Rząd wobec bloku. Berlin. Mimo że partie blokowe postanowiły utrzymać Bülowa...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

W kołach kupców serbskich panuje depresja, gdyż banki serbskie w powodu niepewnej sytuacji odmówiły kredytu.

Język w parlamencie tureckim. Konstancyopol. Jak słychać, postanowił młodoturecki komitet...

Reakcja w Turcji. Skutari. Oznaka rozpoczęcia się reakcji jest założenie tutaj świeżego zjednoczenia mahometańskiego...

Reorganizacja szkolnictwa tureckiego. Paryż. Achmed Riza basza i dr Nazim bey byli wczoraj na audyencji u ministra oświaty...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 5 listopada. Gniewin. Strajkujący górnicy powrócili dziś do pracy...

Budżet austriacki. Wiedeń. Preliminarz budżetu na rok 1909 będzie przedłożony Radzie państwa...

Demonstracje w Zagrzebiu. Zagrzeb. Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie socjalno-demokratyczne...

Defraudacja. Praga. „Nar. Listy“ donoszą, że dyrektor praskiej filii wiedeńskiej fabryki przyrządów do gaszenia ognia...

Trzęsienie ziemi. Lipsk. Po raz pierwszy od kilku lat odczuto tu i w okolicy silne trzęsienie ziemi...

Podróż arcyksięcia Fr. Ferdynanda do Rzymu. Rzym. Z powodu zamierzonej podróży arcyksięcia Ferdynanda do Rzymu...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

Wypadki bałkańskie. (Telegramy „N. Reformy“ z 5 listopada). Wroga postawa Rosji. Paryż. Prasa francuska omawia podróż cesarza...

prosił prezydium miasta, aby odniosło się do dyr. poczt i telegrafu we Lwowie o otwarcie na głównej poczcie w Krakowie drugiego biura dla odbioru...

Z Warszawy donoszą: Kancelarya general-gubernatora została gubernatorem okólnik, że wobec zniesienia stanu wojennego w poszczególnych guberniach...

Odwołanie tablicy Słowackiego. Z Warszawy donoszą nam, że wczoraj, dzięki zabiegom Tow. opieki nad zabytkami przeszłości, odwołano tablicę pamiątkową na domu, gdzie podczas pobytu swego w Warszawie mieszkał i tworzył Juliusz Słowacki...

Uroczystości asystowały zebranie artystów i literatów, oraz przedstawiciele korporacji artystycznych i społecznych. Poświęcenia tablicy dokonał ks. kanonik Skimborowicz, poczem zebrani udali się do pobliskiego mieszkania mecenasa Biskupskiego...

Tablicę z białego marmuru, według wskazań komisji technicznej Towarzystwa z napisem: „W tym domu mieszkał w latach 1829—1831 Juliusz Słowacki“, wykonał majster kamieniarski Jan Rudnicki.

Jak wiadomo, Słowacki w marcu 1829 objął w Warszawie posadę aplikanta w biurze sekretaryatu komisji skarbu. W styczniu 1831 wyjechał z Warszawy.

(Tel. „Nowej Reformy“ z 5 listopada). Miłowanowicz w Paryżu. Paryż. Clemenceau konferował wczoraj z Miłowanowiczem, serbskim ministrem spraw zagranicznych.

Clemenceau oświadczył, że Miłowanowicz występował z godnością tak, że rozproszył wszelkie obawy, jakiego można mieć z powodu stanowiska Serbii.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński. NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Dla astmatyków! Jest tylko jeden jedyny środek, który przynosi natychmiastową ulgę, a jest nim astmol, proszek dra Elswirtha przeciw astmie...

Próbki wysyła za darmo opłacone Schwanen-Apotheke, Wiedeń, Schottenring 14. 4944 18

ENGLISH LESSONS W. B. CALDER REFORMACJA 3. Do numeru niniejszego dołączony jest dla części P. T. Prenumeratorów miejscowych, prospekt pisma wychodzącego we Lwowie p. t.: „A tenia polskie“.

Kolej północna ces. Ferdynanda. Dyrekcyja c. k. uprzywilej. kolei północnej cesarza Ferdynanda (Wiedeń, III, Lothringerstrasse 16), zamierza zapewnić sobie w drodze publicznych ofert dostawę rozmaitych materiałów...

Blizsze szczegóły obejmuje obwieszczenie, zamieszczone w „Wiener Zeitung“ z dnia 4 listopada 1908. 6182

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 5 listopada. (Giełda południowa.) Marki 117-10. Renta majowa 96-20. Renta koronowa węgierska 92-.

Wiedeń, 5 listopada. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 198-40. Tow. dyskontowe 176-40. Uspokojenie: wycokujące.

Giełda zbożowa. Budapeszt, 5 listopada. Pszenica na kwiecień 12-51 do 12-52; pszenica na październik 10-97 do 10-98; żyto na kwiecień 10-32 do 10-33; owies na kwiecień 8-55 do 8-56; kukurydza na maj 7-18 do 7-19; rzepak na sierpień 14-50 do 14-50. Wszystko za 50 kg.

Oferty mienne, choć kupns słabo, uspokojenie spok.; zimno.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“

Paski damskie, Torebki ręczne, Pledy or. ang. Peleryny nieprzemakalne, Parasole, Kalosze, wielki skład przyborów do podróży: jak Kufry, walizy, torby, necesy i t. p. poleca najtaniej Anastazy FRONCZ

Kraków, Floryańska L. 17.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“

Paski damskie, Torebki ręczne, Pledy or. ang. Peleryny nieprzemakalne, Parasole, Kalosze, wielki skład przyborów do podróży: jak Kufry, walizy, torby, necesy i t. p. poleca najtaniej Anastazy FRONCZ Kraków, Floryańska L. 17.

# MATERIE

jedwabne na suknie, bluzy i podszewki, luisiny, messaliny, tafty, fulary, atłasy czarne, białe i w kolorach, aksamity, gazy, krepy, Crepe de chiné mousseline de soie, liberty, grenadyny i krepy angielskie, polecają w wielkim wyborze najmodniejsze i najtaniej

# Zimler i Spółka, Kraków, Linia A-B, 41.

### Konwersacyi

i pomocy w nauce języka niemieckiego udziela tania M. P. poste restante Kraków. 6167 1 2

### Ogrodnik

niezwykle wybitny fachowiec we wszystkich działach uprawy ogrodu i hodowli drzew owocowych, poszukuje od 1 stycznia 1909 miejsca jako samodzielny kierownik. Posiada cenne świadectwa. Biegły w obydwu językach krajowych. Zgłosz.: G. S., Wiedeń, III., Kenyweg. 11 6166 1 3

### Dywan perski

(antyk) miary 4-5 met. Fas sztuki (antyk) do sprzedania. Kraków, ul. Szewska 1. 5. I. p. 6163 1 3 Leopold. Machowska.

### Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań

## Ol. Grabowskiego

w Krakowie, ul. Gołębia 1. 14, POLECA DO WYNAJĘCIA:

**ZAKOPANE:** „Grabówka“ różne mieszkania na sezon lub cały rok. Wład. na miejscu lub w biurze ogłoszeń, Gołębia 14.

**WILLA:** Zwierzyniec wies 29.

**WILLA:** Wenecja 1.

**WILLA:** Czarna Wios 24.

**SKLEPY:** Rynek 12, Dębinki, Długa 1, Swoboda 5, św. Jana 12.

**POKOJ** z meblami lub bez: Zwierzyniecka 8, Warszawska 3, Czyska 13, Starowisna 33, Swoboda 6, Szczepańska 3, Grabowskiego 10, Grobla 18, Rynek 9, Zielona 28, Zwierzyniecka 4, 30, Łazienna 9, Siemiradzkiego 14, św. Tomasza 24, Długa 62, Graniczna 5, Starowisna 12, Grodzka 8, Łobzowska 27, Piłarska 5, Podzamcze 14, Zielona 7, Radziwiłłowska 29, Szlak 6, św. Filipa 23, Zwierzyniecka 9, Krowodrza 2, Swoboda 6, Grobla 6, Mikołajska 11, Blichowa 15, Dumańskiego 1, Karmelicka 22.

**2 POKOJE** z przedp., z meblami lub bez: Basztowa 25, Batorego 22, Straszewskiego 2, Stachowskiego 2, Złota 3, Wolska 36, św. Gertrudy 7, pl. W.W. Świętych 8, Rynek 9, św. Gertrudy 13, Graniczna 15, Floryańska 23, Batorego 25, Loretańska 6, Jagiellońska 11, Długa 11, Karmelicka 23, Wolska 36, Garbarska 4.

**1 POKÓJ** i kuchnia: Grzegorzki: Woźniakowskiego 7, Starowisna 23, Nowa Wios Narod.: ul. Kosciuszki 16, Swoboda 3.

**2 POKOJE**, przedp. i kuchnia: Grzegorzki: Woźniakowskiego 7, Floryańska 16, Szczepańska 1, Łazienna 7, Krowoderska 45, Zielona 28, Dębinki: Pocztowa 10, Czarna Wios 23.

**3 POKOJE**, przedp. i kuchnia: Starowisna 77, Krowoderska 31, Łobzowska 31.

**4 POKOJE**, przedp. i kuchnia: Kanonicza 16, Rynek 16, Starowisna 77, Podgórze: Mickiewicza 34, Krupnicza 17, św. Gertrudy 5, Czarna Wios 24, św. Anny 4, Krowoderska 31, Szczepańska 5.

**5 POKÓJ**, przedp. i kuchnia: Pańska 5, Wolska 36, Karmelicka 60, Studencka 21, Graniczna 3.

**7 POKÓJ** przedp. i kuchnia: Kanonicza 16, św. Gertrudy 7, Wolska 36, Podzamcze 10, Starowisna 13, Wenecja 1. 6158

**9 POKÓJ:** Starowisna 13, Wolska 6 umebi.

## WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 4691 83 0

### najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryki Bendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

## PENSYONAT „LITHUANIA“

w Krakowie, ul. Studencka 1. 2,

poleca dla osób przejeżdżających pokoje z całodziennym utrzymaniem lub same pokoje; również wydaje obiady smacznie przyrządzone na abonament poza dom. 6009 3 0

## METODA BERLITZA

ndzielają lekcji osobnych i zbiorowych:

**Francuz** z wyższ. wykształ.  
**Anglik** z wyższ. wykształ.  
**Niemiec** z wyższ. wykształ.  
**Włoch** z wyższ. wykształ.  
Kraków, Floryańska 25, I p. 5839 15 0

## Fonografy i Gramofony

funkcjonujące bez zarzutu poleca po najniższych cenach fabrycznych

## HANNS KONRAD

c. k. nadw. dostawca 5994 15  
Brüx, Nr. 718 (Czechy)

Fonografy o 2 walcach 9 K. Gramofony z 2 kawałkami muzycznymi 22 K. Załadac mego oficje ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek za darmo, opłatnie. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona.

### Do sprzedania w Zakopanem.

1. Willa w pobliżu dworca kolejowego, budowana z drzewa masyw na zimę. Składa się z 20 ubikacji i blisko pół morgi lasu świerkowego. Długość hip. jest 10 000 koron.  
2. Domek o 3 ubikacjach i ogrodem do 2000 sążni, obok dworca, w cenie 6000 koron. Wiadomość: Kraków, Handel p. Dutkiewicza. Linia A-B. 6178 1 0

### Buchalter-bilansista

z dłuższą praktyką potrzebny zaraz. Zgłoszenie z opisem świadectw pod B. 909. poste restante Oświęcim, dworzec. 6171 1 3

### Zamówienia na mleko

6160 1 8

dworskie i śmietankę z dostawą w każdej ilości do domów przyjmujące Biuro mleczarskie c. k. Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego, ul. św. Jana 2.

### Baczność!

Stare szczyki, stare monety kupuje, płacąc wysokie ceny. Wasserhart, ulica Bożego Ciała 11. 6156 1 2

### Filolog

poszukuje lekcji. — Udziela też niemieckiego i francuskiego. P. Liszek, Kraków, Uniwersytet. 6139 3 3

### Meczarnia Warszawska

w Krakowie

Ulica Wiśna 1. 8, róg ulicy Gołębiej

poleca znakomite śniadania, obiady i kolacje, po cenach bardzo przystępnych. Potrawy mięsne i jarskie, przyrządzane na sposób domowy i tylko na świeżym maśle. Znakomita kawa, herbata itd. Duży wybór dzienników krajowych i zagranicznych. Bilardy amerykańskie najnowszej konstrukcji.

Zarząd dokłada wszelkich starań, aby Sz. P. T. Gości wszechstronnie zadowolnić. 6115 3 8

### TLEN!

Preparaty Dra Leona Lustra

Mydło od łupieżu dla osób cierpiących na szybkie zeszycanie wydzielin tłuszczu z gruczołów łojowych skóry głowy. Niszcząco łupież, wpływa jednocześnie korzystnie na porost włosów.

Znakomitym środkiem pomocniczym przy pielęgnowaniu włosów jest

Bay-Rum wyrobu fabryki „TLEN“.

Mydło neutralne do pielęgnowania twarzy i rąk dla osób o wrażliwej cerze.

Mydło alkaliczne zastosowane do cery tłustej i potyskiwanej, skłonnej do wgrów i pryszczy.

Do nabycia w aptekach i większych drogeriach. 3345 20 0

Prawdziwo tylko z firmą „TLEN“

### Elektrownych lamp kieszonkowych

nadzwyczaj trwałych, dających pyszne światło, niezbędnych każdemu dostarczam kompletnych do użytku za K 2.— W eleganckiej metalowej pokrywie z soczewką, świecą stale (bez naciągania palcem) K 3.— Baterie rezerwowo 70 h. Wysyłka za zaliczką przez firmę polską A. WEISBERG, Wiedeń, II 2, Unt. Donaustr. 23 B. Katalog o zegarkach i biżuterii na żądanie za darmo! 6101 1 10

Polecam użycie także najlepsze stare jakoteż z r. 1908 6018 6 8

## WINA

perliste, białe i czerwone

dla hurtowników począwszy od 20, 24, 28 K za gotówkę netto bez beczki. Becki liczy się K 11:50 za 100 litrów. Kupcy mogą przesłać także swoje beczki pod adresem: Weinproducent Wilhelm Schuth, Villány, Połudn. Węgry.

I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamożnych osób pochodzące lauda, pokryte jedno i dwakrotnie koncerny wszelkiego rodzaju, lektro karyolety, brązowe i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 4933 162 0

### W Makowie

miejsce klimatycznym, w ślicznej górskiej okolicy, 3 godz. jazdy koleją do Krakowa, jest do wynajęcia ewentualnie do sprzedania willa wśród 2 morgowego ogrodu, składająca się z kilkunastu pokoi oraz budynku gospodarskiego. Obok willi place budowlane do sprzedania. Informacje na miejscu w willi naprzeciw sądu. Listownie: Paźcowski, Nowy Sącz. 6021 3 3

### BAZAR CUKROWY

w Krakowie, Sławkowska 8.

poleca znakomite herbaty angielskie i rosyjskie, ogromny wybór herbatników, czekoladki deserowe światowej sławy firm: Caillera, Gala Peter, Lindta i Sucharda po najniższych cenach. 6055 3 5

### Codziennie

## Przeszło 200 Pism!

w 8 językach, znajduje się w Czytelnicy Dzienników i Czasopism Mikołajska 6, I p. Wstęp 20 h, abonament mies. 3 K, ekad. 2 K. 6077 21 0

### Biuro techniczne

poszukuje polskiego korespondenta. Zająćie półdniowe, posada natychmiast do objęcia. Zgłoszenia pod „Biegły“ poste restante Kraków. 5985 3 5

### Niemka

starsza panna, udziela konwersacyi niemieckiej poza domem. Może udzielać początków gry na fortepianie i klawirze. Chętnie wyjedzie na wies. A. A. I. poste rest. Kraków. 6159 2 3

### Projekty

i wszelkie rysunki wykonuję umiejętnie. Garbarska 7, Czarnowski. 5904 7 15

### Najlepsze i najtańsze skrzypce

cytry, gitary, altówki, klarynety, flety — oraz wszelkie instrumenta dęte tylko wo fabryce instrumentów pod firmą

### O. Lederhofer w Pradze

Jerusalengasse 15. Cenniki darmo. 5935 2 26

### PATENTY

wyjednywa we wszystkich państwach inżynier S. DZBAŃSKI 105 116 0

przez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5662).

Coco?... Tatusz pozwolił, bo są to przecież antynikotynowe tutki do papierosów „Jacobi“ Uważać na nazwę „Jacobi“ 5959 2 26



Zdumienie wywołuje w kołach lekarzy i wśród publiczności wynalazek amerykańskiej wody na włosy

## LOWAKRYNY

Prawnie chroniona. Odnaleziona w Wiedniu i Brukseli w r. 1906: złotym medalem, krzyżem honorowym, dyplomem honorowym.

Lowakryna jest jedyną wodą do włosów, która przesyła 2000 lekarzy polciło i w prasie lekarskiej za dobrą uznało.

Lowakryna działa w ten sposób na cebulki włosów, że niezawodnie w ciągu 8 dni wywołuje porost włosów na głowie i brodzie, gdzie to wogóle jest jeszcze możliwe. Znika łupież, strupy i wypadanie włosów po jednorazowym użyciu, za co się reczy. Są na to dowody, że przeszło sto tysięcy głow i gotowasch osiągnęło przez lowakrynę wspaniałą porost włosów na głowie i brodzie. Lowakryna sprawia, że włosy są gęste i długie. Lowakryna posiwiałym włosom przywraca powoli pierwotną barwę. — Cena wielkiej flaszki lowakryny, wystarczającej na kilka miesięcy, 5 K. 3 flaszek 12 K. 6 flaszek 20 K. — Do osiągnięcia pielęgnacji białej delikatnej i pięknej skóry na twarzy i rękach, jak i na całym ciele, wolniej od wszelkich niezyskości, jak trądziki, pieg, liszaje i t. d. używać tylko następujących, zupełnie nieszkodliwych, dotąd nierozważanych przetworów lowakryny: mydła lowakrynowego, w kawałkach po 1 K. 3 kawałki K 2:50, kremu lowakrynowego w słoikach po 3 i 5 K, toaletowej wody lowakrynowej we flaszkach po 3 K i 5 K, pudru lowakrynowego (białego, różowego, kremowego) w pudełkach po 3 K i 5 K i t. d. Wysyłka za zaliczką lub po otrzymaniu należytości skład 5509 2 4

M. FEITH Nachf., Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse Nr 45. Nadto dostać można w wielu drogeriach, perfumeryach i aptekach państwa.

Od kilkunastu lat istniejący.

## Zakład Pogrzebowy

### Józefy Nowinskiej-Horakowej

w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248

urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych, po umiarkowanej cenie i dogodnych warunkach. Przewóz zwłok do różnych krajów. Groby na sprzedaż i miejsca do wynajmu. Wielki skład trumien metalowych, dębowych i innych. 3544 116 0

### Wyuczę

prowadzenia podwójnej buch tery i bilansu w czasie bardzo krótkim moją nadzwyczaj przystępną dotąd niepraktykowaną metodą. Przeprowadzam rewizje ksiąg handlowych. Sporządzam bilansy. Zastosowuję ulepszenia w prowadzeniu rachunkowości. Nowopowstającym handlom i przedsiębiorstwom przemysłowym polecam wzorowy i praktyczny sposób zakładania ksiąg handlowych najodpowiedniejszy celowi. W sprawach handlowych trudnych udziałem fachowej rady i podejmuję się przeprowadzenia korespondencji. Ręczę za dobry skutek w najzawilższych reklamacjach żelaz stnusznych HENRYK SZANCER Podgórze, Sokolska 9. 6074 3 5

### OKAZYJA!

Z powodu zmiany lokalu ogólna sprzedaż pozostałych oryg. amer. mebli biurowych z pierwszorzędnych fabryk: biurka żaluzjowe, szafki, szafy na akta, biblioteczki zestawialne, fotele ruchome, i t. d.

**z opustem 30%** z cen dotychczasowych.

Kraków, Rynek gł. 34, I p. (Pałac Spiski). 5762 9 10

### Pierwsza krakowska Fabryka andrutów

w Krakowie, Karmelicka 17, Katarzyny Petirek

poleca swe codzieli świeże wyroby: wanilowe, migdałowe i miodowe andruty. Sprzedaż częściowa i hurtowna. 5975 5 5

### Adwokat Kahane

w Dąbrowie 6144 2 3

poszukuje koncyplenta z praktyką prowincjonalną. Posada do objęcia natychmiast.

### Uczeń

potrzebny do handlu korzeni i win A. Tumidajskiego w Jarosławiu. 6148 2 3

Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na moim „AKKORDEONIE“

wraz ze samonczkiem kor. 2:50, 3 traktiki kor. 7.—, Fletolun z 10 klawiszami, 20 głosami, 2 basami 4 K. Wysyłka za zaliczką lub po nadesłaniu pieniędzy przez HANNSA KONRADA, Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brüx Nr 415 (Czechy). Bogato ilust. polski katalog główny z 3000 odbitek za darmo, opłatny. 5995 6 15

### Marmolada!

Już się rozpoczął sezon świeżych marmolad z tegorocznych owoców, i wysyłamy

mrolowa	K 7:50
malinowa	K 7:50
wiśniowa	K 8—
jablkowa	K 5:50
melanz	K 5—

w ozdobnym blaszanym wiadrze brutto franko do każdej stacyi po złowię za zaliczką. Marmolada nasza jest zupełnie czysta, bez wszelkich szucznych domieszek, ze świeżych owoców sporządzana, co czyni ją nader zdrową i pożywną do chleba, ciast, legumin i t. p.

Parowa fabryka cukrów 6004 4 65

### Brandstädter i Ska we Lwowie.

## 200 koron

i więcej dam za wyrobienie posady inkasenta, kasyera lub coś podobnego. Na żądanie mogę złożyć kaucyę. Łaskawe zgłoszenia „Handlowiec 24“ post. rest. Kraków. 6135 3 3

### Do wynajęcia eleganckie pokoje

z bardzo ładnym salonem, z komfortem umeblowane, z całym utrzymaniem, kuchnia wyborowa. Ul. Wolska 1. 24, wysoki parter. 5876 6 10

### Osoba starsza

umiejąca dobrze gotować, potrzebna: przed południem do ugotowania i wydania obiadu, po południu do nadzoru w sklepie. Wiadomości handlowe nie potrzebne. — Zgłoszenia: L. 30 poste restante Kraków. 6156 2 6

### Do wynajęcia zaraz

Batorego 25, II piętro, pokoje z utrzymaniem lub bez. 5927 6 10

### Potrzebny Pomocnik handlowy

do sklepu płócien i bielizny. Zgłoszenia przyjmuj A. Sokolowski, Hotel pod Różą, Nr mieszkania 33. 5990 5 5

### Handel Korzenny

win, wódek, połączone z przedsiębiorstwem fabrycznym do sprzedania. (Wkład około 8000 koron). — Zgłoszenia „Renta“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 6050 4 5

### Lokal na sklep

do wynajęcia. Wiadomość w kawiarni, Jagiellońska 2. 6111 2 3

### Zdolny pomocnik handlowy

i szybki ekspedyent z działu korzennego i bufetowego poszukuje posady od 15-go listopada lub 1-go grudnia. — Łaskawe zgłoszenia pod Dubny 25 poste restante Kraków. 6128 2 4

### Cukiernia J. Sisko

w Wadowicach

poszukuje praktykanta. 6130 2 4

### Panienska

inteligentna poszukuje jakiegokolwiek zajęcia za skromnym wynagrodzeniem. Janina poste restante Kraków. 6136 3 3

### Poszukuję dzierżawy karczmy

zaraz lub później, najchętniej w dominalnej wsi, gdzie jest kościół. Zgłoszenia przyjmuje Piotr Grudowski, Gostyń i. Pos. (Preusen). 6141 2 2

### Adwokat Kahane

w Dąbrowie 6144 2 3

poszukuje koncyplenta z praktyką prowincjonalną. Posada do objęcia natychmiast.

### Uczeń

potrzebny do handlu korzeni i win A. Tumidajskiego w Jarosławiu. 6148 2 3

Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na moim „AKKORDEONIE“

wraz ze samonczkiem kor. 2:50, 3 traktiki kor. 7.—, Fletolun z 10 klawiszami, 20 głosami, 2 basami 4 K. Wysyłka za zaliczką lub po nadesłaniu pieniędzy przez HANNSA KONRADA, Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brüx Nr 415 (Czechy). Bogato ilust. polski katalog główny z 3000 odbitek za darmo, opłatny. 5995 6 15

### Marmolada!

Już się rozpoczął sezon świeżych marmolad z tegorocznych owoców, i wysyłamy

mrolowa	K 7:50
malinowa	K 7:50
wiśniowa	K 8—
jablkowa	K 5:50
melanz	K 5—

w ozdobnym blaszanym wiadrze brutto franko do każdej stacyi po złowię za zaliczką. Marmolada nasza jest zupełnie czysta, bez wszelkich szucznych domieszek, ze świeżych owoców sporządzana, co czyni ją nader zdrową i pożywną do chleba, ciast, legumin i t. p.

Parowa fabryka cukrów 6004 4 65

### Brandstädter i Ska we Lwowie.

## 200 koron

i więcej dam za wyrobienie posady inkasenta, kasyera lub coś podobnego. Na żądanie mogę złożyć kaucyę. Łaskawe zgłoszenia „Handlowiec 24“ post. rest. Kraków. 6135 3 3

### Poszukuję mieszkania

o 2 pokojach i kuchni w mieście zaraz. Zgłoszenia pod „Each pocztowy Nr. 67“. 6053 3 2

### Ważne dla szkół, biur i t. p.

## OLEJ (Stauboel)

który zapobiega unoszeniu się kurzu przy zamiataniu polecają

## Reim i Spółka

Kraków, Rynek 37. Pocztkówki 5 kg. brutto wysyła się za 4 K franko. 6094 1 0

### Pokój frontowy, słoneczny, umeblowany, z usługą, z obiadem, do wynajęcia od 1-go listopada. Szlak 6. 5963 5 5

### Adwokat Dr Horowitz

w Radwowie (koło Tarnowa)

poszukuje rutynowanego dyktarysta. 6146 2 3

### Jedyny

## ISKRA

### krajowy wyrób

## ATRAMENTY

(antracenyowy, alizarynowy etc.)

## ISKRA

bez zarzutu 5361 8 10

## Gmina miasta Krakowa

może wypuścić bezzwłocznie w najem krótkoterminowy, parter w dawnych koszarach artylerji przy ul. Swoboda, jak również kazamaty w bastyonie Nr 1 i 1 1/2, za torem kolei okrężnej położone. Przedmioty te o powierzchni przeszło 200 m. kw. każdy, nadzwyczaj suche, nadają się przedewszystkiem na wszelkie składy. Bliższych wiadomości w tym względzie udzielić może Ekonomat miejski (Plac W.W. Świętych Nr 6, parter) w godzinach od 11—12 w południe, gdzie również złożony należy oferty najpóźniej do dnia 15 listopada b. r. 6151 2 2

## Fabryka i Tartak parowy

na Węgrzech dostarcza po niskich cenach wszelkich przedmiotów wozowych i gotowych wozów, jak również wszelkiego materiału twardego stolarskiego, tudzież tacek, dźwigarów i obręczy z leszczyny. Ceny podaje na żądanie właściceli fabryki W. KRAWCZYK, Sucha, poczta Nagyczeresz, Węgry. 5739 6 8

## Panna

lat 19, mówią, że przystojna, średnio inteligentna, łagodnego charakteru, pracowita, religijna, posiadająca 1000 K gotówką oraz wyprawę, pragnie wyjść za mąż za człowieka ze stanowiskiem, porządnego, bez nałogów. Reflektanci zechcą pisać pod adresem: A. B. C. poste restante Kraków, okazicieli 10 K z roku 1904, Nr 003072. 5993 4 15

### Stosowne podarki dla chłopców

Tanie maszyny parowe do ogrzewania spirytosem, stojące, z cylindrowym wentylatorem bezpiecznościową gwizdawką parową, otworem do nalania wody, wysokości 2 cm., całkowicie z lampana spirytusowa, w pudełku zapakowane K 1:50. Lepsze maszyny po K 2:80, 3:80, 5—, 6—, 8—, 9:50.

Laterna magicka czarno lakierowana, z niklowym obiektywem i tuzemka optycznym soczewkami, lampą naftową, całkowita z 6 obrazami 3 cm. szeroka K 4—  
12 " 3 1/2 " " " K 5:50  
12 " 4 " " " K 7:50  
12 " 5 " " " K 11:50  
12 " 7 " " " K 16:50

HANNS KONRAD, Pierwsza fabryka zegarów w Brüx Nr 418 (Czechy). Bogato ilust. polski główny katalog z przeszło 3000 odbitek wysyła się na żądanie za darmo opłatny. 5369 7 10

Rządca drukarni L. K. Górski.